
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

08/08/2014

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'IMPIEGO DI PERSONALE VOLONTARIO PRESSO I
SERVIZI COMUNALI

21

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILAQUATTORDICI, del mese di AGOSTO, il giorno OTTO, con inizio alle ore 18.00

nella sala delle adunanze del Consiglio del Comune di Bussi. Alla seduta di prima convocazione in

seduta ordinaria che è stata partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale. Proceduto all'appello risulta quanto segue:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA CONSIGLIERE2

PresenteLANEVE DIEGO CONSIGLIERE3

PresenteSALVATORE PAOLO CONSIGLIERE4

PresenteDEL ROSSI SONIA CONSIGLIERE5

AssenteNAVARRA LUCA CONSIGLIERE6

PresenteTRABUCCO CINZIA CONSIGLIERE7

Presenti: Assenti:6 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua qualità di SINDACO.

Il Presidente, constatata la validità, dichiara aperta la seduta.  La seduta è pubblica.

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA che provvede alla redazione del

presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Non necessita parere di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 08-08-2014 Bussi Sul Tirino, lì ........................

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 08/08/2014 - Pagina 1 di 6



Il sindaco illustra la delibera in oggetto, esprimendo l'esigenza che ha mosso questa
amministrazione di disciplinare l' iniziativa di avvalersi di volontari.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che: 

- Tra le forme di volontariato non organizzato  rientra  l'attività  che  singoli  cittadini  svolgono
per il proprio comuni di residenza a fianco degli operatori; 
- Alcune amministrazioni locali già da tempo ricorrono alla risorsa del volontariato per
sostenere i servizi ai cittadini. 
-  Le  opportunità  di  volontariato  solitamente  riguardano  i  servizi  educativi,  i  trasporti  di
persone  in difficoltà,  l'accompagnamento  a  scuola  dei  bambini  (piedibus)  o  l'assistenza
agli  attraversamenti  scolastici;  in alcuni  comuni  i  volontari  si  occupano  anche  di  cura  e
pulizia delle aree verdi pubbliche; 
- In linea di principio non ci sono limiti all'attività del volontario, ma va precisato che si
tratta di attività  che  i  volontari  svolgono  integrando  e  non sostituendo  il  lavoro  degli
operatori  comunali,  nel rispetto  delle  finalità  istituzionali  e  coerentemente  alle  linee
d'indirizzo che il comune adotta nella gestione dei propri servizi; 
-  Che  sono  pervenute  offerte/richieste  di  prestare  servizio  volontario  presso  il  comune;
RAWISATA  pertanto  la  necessità  di  regolamentare  questi  eventuali  accessi  che
costituiscono certamente valore aggiunto alle attività istituzionali del comune; 
VISTO lo  schema di  Regolamento  predisposto  dall'Ufficio  Segreteria,  composto  da  n.
12 (dodici) articoli e allegato alla presente deliberazione; 
RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTo  il  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica, reso  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  n.
267/2000 dal Responsabile del Servizio Interessato

CON  VOTI  6  favorevoli,nessun  contrario,  nessun  astenuto  (  assente  Navarra  Luca  )
essendo 6 i presenti e votanti

DELIBERA 

1)  Di  approvare,  per  le  motivazioni  meglio  specificate  in  premessa,  il  "Regolamento  per
l'impiego di personale volontario presso Servizi Comunali", composto di n.  12  (dodici)  articoli
ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)  Di  disporre  che  il  regolamento  di  che  trattasi  venga  inserito  nella  raccolta  ufficiale  dei
regolamenti e che venga data la massima pubblicità, precisando che lo stesso entrerà in vigore
ad avvenuta esecutività del presente atto di approvazione; 

Il Sindaco ,al termine della seduta consiliare comunica la volontà di avvalersi di un ulteriore
cittadino molto attivo per la comunità di Bussi, che nell'ufficio di staff del Sindaco è a titolo
gratuito. Ne illustra le ragioni e le finalità.

La seduta termina alle ore 18,25

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 08/08/2014 - Pagina 2 di 6



Comune di Bussi sul Tirino 
(Prov. di Pescara)

REGOLAMENTO PER L'IMPIEGO DI PERSONALE VOLONTARIO PRESSO SERVIZI

COMUNALI.

CRITERI
GENERALI 
Art. 1 . 
Le prestazioni di carattere volontario costituiscono l'espressione del contributo costruttivo
della comunità civile allo sviluppo dei servizi comunali di pubblica utilità. 
Tali  attività  sono  volte  a  valorizzare  l'emergente  realtà  del  volontariato  associato  ed
individuale,favorendone  l'integrazione  sociale  anche  del  cittadino  anziano  laddove
presente ed interessato, al di là del concetto tradizionale che considera venir meno questa
cond izione con la fine del rapporto lavorativo. 
Le attività volontarie possono vedere impegnati associazioni o singoli cittadini che non
vantino  già  responsabilità  dirette  presso  le  locali  associazioni  o  che  ricoprano  ruoli
istituzionali a qualunque titolo. 
Art. 2 
L'impegno dei volontari non va inteso come sostitutivo di prestazioni di lavoro subordinato,
né deve essere indispensabile per garantire la normale attività delle istituzioni e dei servizi
gestiti dall'Amministrazione Comunale, ma costituisce un complemento o un arricchimento
di tali attività tramite l'apporto del patrimonio di esperienza degli stessi. 
Art. 3 
I volontari impiegati devono possedere l'idoneità psicofisica ed attitudinale all'incarico, da
dichiarare all'atto della domanda. 
Sono depennati d'ufficio i volontari che non corrispondono a tali requisiti.
 Art. 4 
L'attività volontaria viene prestata gratuitamente da parte dei volontari, singoli  o associati,
senza nulla pretendere da parte loro nei confronti  del Comune. L'attività  resa  non può  in
alcun modo far presupporre l'instaurarsi di alcun tipo di rapporto lavorativo con l'Ente. 

SETTORI DI ATTIVIT A' 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 08/08/2014 - Pagina 3 di 6



Art. 5 
I volontari disponibili saranno impiegati per favorire interventi, negli ambiti di attività propria 
del Comune di Bussi sul Tirino, di erogazione di servizi minuti e diffusi in ambito 
diverso, in modo  coordinato  e  territorialmente  integrato,  nonché  espletare  attività  di
pubblica utilità, sotto il diretto controllo e le disposizioni  del Responsabile  del settore
di competenza. 

MODALITA'
ORGANIZZATIVE

 Art. 6 

Le attività dei volontari sono coordinate da parte del competente Servizio comunale, nelle
figure dei Responsabili del servizio di competenza, unico soggetto preposto ad impartire
disposizioni  in  merito  al  servizio  prestato,  ivi  compresa  la  cessazione  dell'attività
volontaria. 

Art. 7 
Il servizio di reperimento del volontario viene affidato sotto il profilo gestionale al
Responsabile di ciascun servizio, il quale provvederà in particolare a: 
D Pubblicare l'avviso per la raccolta delle domande o valutare la singola domanda
pervenuta; 
D Fornire agli  interessati  ogni chiarimento o notizia  concernenti  le  modalità
di espletamento  del servizio e le norme di cui al presente atto; 
D  Istruire  le  pratiche  e  verificare  la  documentazione
esibita; 
D Gestire in ogni suo aspetto le attività di che trattasi. 

Art. 8 

E'  facoltà  del Responsabile  del servizio  di  riferimento, a  suo  insindacabile  giudizio,
valutare  l'utilizzo  dei  volontari  resisi  disponibili,  in  considerazione  delle  opportunità
organizzative, di controllo e raggiungimento degli obiettivi posti  in carico al funzionario
stesso. 

Art. 9 

I volontari  risponderanno all'adempimento delle funzioni assegnate al Responsabile del
servizio incaricato, competente per materia. 
Pertanto, nell'ambito di competenza e nelle forme più opportune, verranno curati  i  seguenti
adempimenti: 
D La regolarità della presenza e la buona conduzione dell'attività, in quanto a metodi e
risultati; 
D  La  pertinenza  all'idoneità  psicofisica  e
culturale; D La revoca dell'incarico. 
Qualora  risulti  impossibile  effettuare  la  prestazione  assegnata  ed  ove  la  stessa
abbia  carattere  di  continuità,  il  volontario  incaricato  dovrà  comunicare
tempestivamente la propria assenza al competente ufficio comunale. 

Art. 10 

I volontari impiegati saranno assicurati con idonea polizza assicurativa, relativa all'attività
propria svolta in qualità di volontari. 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 08/08/2014 - Pagina 4 di 6



Art. 11 

A ciascun volontario sarà rilasciato da parte del responsabile del servizio  un tesserino
di  riconoscimento  con  i  dati  anagrafici  indicante  la  qualificazione  dello  stesso  come
"volontario". 

Art. 12 
Eventuali particolari condizioni di svolgimento dell'incarico saranno definite nell'accordo tra
il  Comune  ed  il  singolo  volontario  (vedasi  tempi,  durata,  ecc.)  e  sottoscritto  dal
responsabile del servizio che attiva il progetto o attività. 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 08/08/2014 - Pagina 5 di 6



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ perchè

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 18-08-2014

Bussi Sul Tirino, lì 27-08-2014

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-08-2014 per decorso termine di 10

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 18-08-2014

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 18-08-2014.

Bussi Sul Tirino, lì 18-08-2014
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 08/08/2014 - Pagina 6 di 6


